
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 6 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1432 هـ هـ
9 فبراير سنة فبراير سنة 2011 م م

مــرسـوم رئـاسي رقم مــرسـوم رئـاسي رقم 10 -  - 342  مـؤرخ في  مـؤرخ في 23  مــحـرم عـام مــحـرم عـام
1432 اJــوافق  اJــوافق 29  ديـــســمـــبـــر ســـنــة   ديـــســمـــبـــر ســـنــة q  q2010  يـــتـــضــمنيـــتـــضــمن

تحــــويل اعــــتــــمـــــاد إلـى مــــيــــزانــــيـــــة تــــســــيــــيـــر وزارةتحــــويل اعــــتــــمـــــاد إلـى مــــيــــزانــــيـــــة تــــســــيــــيـــر وزارة
الشـؤون الخارجيـةالشـؤون الخارجيـة.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
qإنّ رئيس الجمهوريـة

qاليةJبناء على تقرير  وزير ا  -
-  وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورq لا ســيـّــمــا اJـــادتّــان 77- 8

qو125 ( الفقرة الأولى) منه
- و�ـــــقـــــتــــضـى الـــــقــــانـــــون رقم 84 -17 اJـــــؤرخ في 8
شـــوال عــام 1404 اJــوافق 7 يــولـــيــو ســـنــة 1984 واJـــتـــعــلق

q تمّمJعدلّ واJا qاليةJا Xبقوان
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 09-09  اJــؤرخ في 13 
مـــــحــــــرم عـــــام 1431 اJـــــوافق  30 ديــــــســـــمــــــبـــــر ســــــنـــــة2009 

q2010 الية لسنةJتضمن قانون اJوا
- و�ـــــــــقـــــــــتـــــــــضـى الأمـــــــــر رقم 10-01 اJـــــــــؤرخ في 16
رمـضان عام 1431 اJوافق 26 غـشت سنة 2010 واJـتضمن

q2010 الية التكميلي لسنةJقانون ا
- و�قتـضى اJرسوم الـرئاسي اJؤرخ في 10 شوال
عــام 1431 اJــوافق 19 ســـبـــتــمـــبـــر ســـنــة 2010 واJـــتـــضــمن
تــــوزيع الاعــــتـــمــــادات المخـــصــــصــــة Jـــيــــزانـــيــــة الـــتــــكــــالـــيف
اJـشــتـركـة من مـيـزانـيــة الـتـسـيـيـر �ــوجب قـانـون اJـالـيـة

q2010 التكميلي لسنة
- و�ـقـتــضى اJـرســوم الـرئـاسي رقـم 10-40 اJـؤرخ
في 9  صــــفـــــر عــــام 1431 اJـــــوافق 25  يـــــنــــايـــــر ســــنــــة 2010
واJـتـضـمن تـوزيع الاعتـمـادات المخـصـصة لـوزيـر الـشؤون
الخـارجــيـة من مـيـزانــيـة الـتـســيـيـر �ـوجب قــانـون اJـالـيـة

q2010 لسنة
يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اJـــــاداJـــــادّة الأولى :ة الأولى : يــــلـــــغـى من مــــيــــزانــــيــــة ســـــنـــــة 2010
اعـــتـــــمــــاد قـــــدره ســـبـــعـــمـــائــــة وأربـــعـــون مـــلـــيــــون ديـــنـــار
(740.000.000 دج) مــــقـــــيـّـــــــد في مـــــيــــزانــــيـــــة الــــتــــكـــــالــــيف
اJــشــتــركـــة وفي الــبــاب رقم 37-91 "نـــفــقــات مــحـــتــمــلــة -

احتياطي مجمع".
اJــــــاداJــــــادةّ ة 2 : :  يـــــــخـــــــصــص Jــــــيــــــزانــــــيـــــــة ســـــــنـــــــة 2010
اعـــتـــمـــــاد قـــــدره ســـبــعــــمــائـــة وأربــعــون مــلـــيـــون ديــنــار
(740.000.000 دج)  يـــقــــيــّـد في مــيــزانــيــة تــســيــيــر وزارة
الـــشــؤون الخـــارجـــيـــة وفـي الـــبـــاب رقم 42-03 "الـــتـــعـــاون

الدولي".

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميـّةـة
اJـاداJـادةّ ة 3 : : يــكــلــف وزيـــر اJــالــيـــة ووزيـــر الــشـــؤون
الخـارجـيـــةq كـلّ فـيـــمـا يــخـصـّهq بـتــنـفـيـــذ هــذا اJـرســـــوم
الــــذي يــــنــــــشـــر في الجـــريـــدة الـــرسّــــمـــيـّـــة لـــلـــجـــمـــهـــوريّــــة

الجزائريـّة الدّ�قراطيّـة الشّعبيّـة .

حــررّ بـــالجــزائــر في 23 مــحــرم عــام 1432 اJــوافق 29
ديسمبر سنة 2010.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مــرســوم تــنــفـيــذي رقم مــرســوم تــنــفـيــذي رقم 11 -  - 37  مـؤرخ في  مـؤرخ في 3  ربـيع الأول ربـيع الأول
عــــام عــــام 1432 اJــــوافق  اJــــوافق 6  فــــبــــرايــــر ســــنـــة   فــــبــــرايــــر ســــنـــة q2011  يـــعـــدلq  يـــعـــدل
ويـتـمم اJـرسـوم الـتـنـفـيذي رقـم ويـتـمم اJـرسـوم الـتـنـفـيذي رقـم 92-68 اJــؤرخ فــي اJــؤرخ فــي
14 شـعـــبـــان عـــام  شـعـــبـــان عـــام 1412 اJـوافـق  اJـوافـق 18 فــبــرايــــر ســنــة فــبــرايــــر ســنــة

1992 واJـــــتـــــضـــــمــن الـــــقــــــانــــــون الأســــــاسـي الخــــــاص واJـــــتـــــضـــــمــن الـــــقــــــانــــــون الأســــــاسـي الخــــــاص

باJركـز الوطنـي للسجل التجاري وتنظيمه.باJركـز الوطنـي للسجل التجاري وتنظيمه.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأول
qبناء على تقرير وزير التجارة -

- وبـناء على الـدستـورq لا سيّمـا اJادتان 85-3 و125
q(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 04-08 اJــــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1425 اJــوافق 14 غــشت ســنــة 2004
واJـتــعــلق بــشـروط �ــارســة الأنــشـطــة الــتــجـاريــةq اJــعـدل

qتممJوا
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 08-09 اJــــؤرخ في 18
صـفـر عام 1429 اJـوافق 25 فـبـرايـر سـنة 2008 واJـتـضمن

qدنية والإداريةJقانون الإجراءات ا
- و�ــــقــــتــــضـى اJــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 10 - 149
اJــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 اJــــوافق 28

 qأعضاء الحكومـة Xتضمن تعيJمايو سنة 2010 وا
- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 92-68 اJـؤرخ
في 14 شــعــبــان عــام 1412 اJــوافق 18 فـــبــرايــر ســنــة 1992
واJــتــضــمن الــقــانــون الأســـاسي الخــاص بــاJــركــز الــوطــني

qتممJعدل واJا qللسجل التجاري وتنظيمه
- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 06-90 اJـؤرخ
في 21 مـــحـــرم عــام 1427 اJــوافق 20 فـــبـــرايـــر ســـنـــة 2006
الـذي يـحـدد كـيـفـيــات إشـهـار عـمـلـيـات الاعـتـمـاد الإيـجـاري

qنقولةJللأصول ا
q وبعد موافقة رئيس الجمهورية -



6 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 409
9 فبراير سنة  فبراير سنة 2011 م م

- يــســيّــر ويــضــبـط بــاســتــمــرار قـــائــمــة الــنــشــاطــات
qالاقتصادية الخاضعة للقيد في السجل التجاري

- يـتـخـذ عـنـد وقـوع مــخـالـفـات صـارخـة تـمس مـجـال
اخـتــصـاصـهq الـتـدابــيـر الاحــتـيــاطـيــة الـضــروريـة ويــخـطـر
الــــقـــاضـي اJـــكــــلف �ــــراقـــبــــة الـــســــجل الــــتـــجــــاري المخـــتص

qإقليميا
Xيـشارك في كافـة الأعمـال التي تهـدف إلى تحس -
الـشروط الـعامـة Jمـارسة الـتجـارة وإلى تقـنX الـعلاقات

qXالاقتصادي XتعاملJا Xالتجارية ب
qينجز ويوزع كل نشرة تخص مجال عمله -

- يـــنـــجــزq زيـــادة عـــلى ذلكq كـل الــعـــمـــلـــيــات اJـــالـــيــة
والعقارية واJنقولة اJرتبطة �جال عمله".

اJــــــادة اJــــــادة 3 :  :  تـــــــعــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 7 من  اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-68 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاه. وتحرر كما يأتي :

"اJادة 7 : يزود اJركز �جلس إدارة.
يـرأس مـجـلس الإدارة الــوزيـر اJـكـلـف بـالـتـجـارة أو

: Xثله ويتشكل من الأعضاء الآت�
qكلف بالعدالةJثل الوزير ا� -
qاليةJكلف باJثل الوزير ا� -

- �ـــثل الـــوزيـــر اJـــكــلـف بــالـــصـــنـــاعــة واJـــؤســـســات
qتوسطة وترقية الاستثماراتJالصغيرة وا
qكلف بالإحصائياتJثل الوزير ا� -

- �ثل الغرفة الجزائرية للتجارة والصناعة.
يــحــضــر اJــديــر الــعــام لــلــمــركــز اجــتـمــاعــات مــجــلس

الإدارة بصوت استشاري.
�ـكن مـجـلس الإدارة أن يـسـتـدعي كل شـخص مـؤهل
بـــإمـــكـــانه أن يـــســـاعـــده فـي اJـــســـائل اJـــســـجـــلـــة في جـــدول

أعماله.
تتولى مصالح اJركز كتابة مجلس الإدارة ".

اJــــــادة اJــــــادة 4 :  :  تـــــــعــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 8 من  اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-68 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq وتحرر كما يأتي :

"اJادة 8 : يضطلع مجلس الإدارة باJهام الآتية :
أ)  يتداول في شأن اJسائل الآتية :

qالتنظيم الداخلي للمركز -
qمخطط العمل السنوي -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJـــــادة الأولى :اJـــــادة الأولى : يـــــهـــــدف هـــــذا اJـــــرســـــوم إلـى تـــــعـــــديل
وتـــتـــمــيـم بــعـض أحـــكــام اJـــرســـوم الـــتـــنـــفــيـــذي رقم 68-92
اJـؤرخ في 14 شـعـبـان عـام 1412 اJـوافق 18 فـبـرايـر سـنـة

q1992 اJعدل واJتمم واJذكور أعلاه.

2 :  :  تــــــــعـــــــدل أحـــــــكـــــــام اJـــــــادة 5 مـن اJـــــــرســـــــوم اJــــــادة اJــــــادة 
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-68 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq كما يأتي :

"اJــادة 5 : يــــتــــمــــثـل هـــدف اJـــركـــز عـــلى الخـــصـــوص
فيما يأتي :

- يــتـكــفل بــضــبط الــســجل الـتــجــاري ويــحــرص عـلى
احــتـــرام الخــاضــعــX له لـــلــواجــبــات اJـــتــعــلــقــة بـــالــقــيــد في
الـسجـل التـجاري ويـنـظم الكـيـفيـات الـتطـبيـقـية اJـتـعلـقة
بهـذه العـملـياتq طـبـقا للأحـكام الـتشـريـعيـة والتـنظـيمـية

qعمول بهاJا
qمارسة بصفة تاجرJيثبت بإذن إرادة ا -

- يـنـظم كـافـة الـنـشـرات الـقـانـونـيـة الإجـبـارية حـتى
يكون الغير عـلى علم �ختلف التـغيرات التي تطرأ على
الحــالـة الــقـانـونــيـة لــلـتـجــار والمحلات الـتــجـاريـة وســلـطـات
أجهـزة الإدارة والتسـييـر والاعتـراضات الـتي تشـمل هذه

qالعمليات إذا وجدت
- �ـــركــــز مـــجـــمل اJـــعـــلـــومـــات اJــــتـــعـــلـــقـــة بـــالـــســـجل

التجاري.
qعــلـى الخــصـوص qــركــــز لــهــذا الــغــرضJويـــكـــلــف ا

�ا يأتي :
qيسلم مستخرج السجل التجاري -

- �ـسك ويـسيـّر الـدفـتر الـعـمـومي لـلمـبـيـعات و/أو
qرهون المحلات التجارية ومعدات وأدوات التجهيز

- �ــسك ويـسـيـّر الـدفـتـر الـعــمـومي لـعـقـود الاعـتـمـاد
qنقولةJالإيجاري للأصول ا

- يقوم بـتسـجيل ونشـر الحجـوزات التحـفظـية على
qالمحلات التجارية

- �ــسك ويــســيـّـر فــهـرس الــتــســمــيــات الاجــتــمــاعــيـة
qرتبطة بهاJوإجراء عمليات التسجيل ا

- يــســلـم كل وثــيــقــة أو مــعــلــومـــة مــتــعــلــقــة بــالــســجل
qالتجاري التي تتطلب تحريات عن السوابق

- يـــقـــوم بـــتــحـــريـــر الـــنـــشـــرة الـــرســـمـــيـــة للإعـلانــات
qالقانونية ونشرها



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 09 6 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1432 هـ هـ
9 فبراير سنة فبراير سنة 2011 م م

"اJادة 25 : تشتمل ميزانية اJركز على ما يأتي :
1 - في باب الإيرادات :- في باب الإيرادات :

qركزJرتبطة بنشاط اJأ)  عائد تقد� الخدمات ا
qنشوراتJب)  عائد بيع ا

qركزJرتبطة بنشاط اJوارد الأخرى اJج)  كل ا
د)  الهبات والوصايا.

2 - في باب النفقات : - في باب النفقات :
qأ)  نفقات التسيير والصيانة

qب)  نفقات التجهيز والاستثمار والصيانة
ج)  الـنــفــقــات الــتي تــمــثل الاشــتــراكـات اJــســتــحــقـة

qبعنوان الانضمام إلى الهيئات الدولية
د)  كل الــنـــفــقـــات الأخــرى الـــضــروريـــة لإنجــاز مـــهــام

اJركز ونشاطاته".

اJادة اJادة 7 :  :  ينـشر هـذا اJرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حررّ بـالجزائر في 3 ربـيع الأول عام 1432 اJوافق 6
فبراير سنة 2011.

أحمـد أويحيىأحمـد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مــرســوم تــنــفـيــذي رقم مــرســوم تــنــفـيــذي رقم 11 -  - 38  مـؤرخ في  مـؤرخ في 3  ربـيع الأول ربـيع الأول
عــــام عــــام 1432 اJــــوافق  اJــــوافق 6  فــــبــــرايــــر ســــنـــة   فــــبــــرايــــر ســــنـــة q  q2011  يـــعـــدليـــعـــدل
ويـتـمم اJـرسـوم الـتـنـفـيذي رقـم ويـتـمم اJـرسـوم الـتـنـفـيذي رقـم 92-69 اJــؤرخ فــي اJــؤرخ فــي
14 شـعـــبــان عـــام  شـعـــبــان عـــام 1412 اJـوافـق  اJـوافـق 18 فـبــرايــــر ســنــة فـبــرايــــر ســنــة

1992 واJـــــتـــــضـــــمـن الـــــقــــــانــــــون الأســـــاســـي الخـــــاص واJـــــتـــــضـــــمـن الـــــقــــــانــــــون الأســـــاســـي الخـــــاص

�أمـوري اJركـز الوطني للسجل التجاري�أمـوري اJركـز الوطني للسجل التجاري.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأول
qبناء على تقرير وزير التجارة -

- وبـناء على الـدستـورq لا سيّمـا اJادتان 85-3 و125
q(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 04-08 اJــــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1425 اJــوافق 14 غــشت ســنــة 2004
واJـتــعــلق بــشـروط �ــارســة الأنــشـطــة الــتــجـاريــةq اJــعـدل

qتممJوا
- و�ــــقــــتــــضـى اJــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 10 - 149
اJــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 اJــــوافق 28

 qأعضاء الحكومـة Xتضمن تعيJمايو سنة 2010 وا
- و�ـقـتـضى اJـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 92-68 اJـؤرخ
في 14 شــعــبــان عــام 1412 اJــوافق 18 فـــبــرايــر ســنــة 1992
واJــتــضــمن الــقــانــون الأســـاسي الخــاص بــاJــركــز الــوطــني

qتممJعدل واJا qللسجل التجاري وتنظيمه

qيزانية السنوية للمركزJمشروع ا -
qقبول الهبات والوصايا -

qتقارير عن النشاطات السنوية -
qعمول بهJعدة طبقا للتشريع اJشبكة الأجور ا -

qقفلةJالجرد السنوي وميزانية التسيير ا -
- مشاريع برامج التجهيز.

تـرسل مـداولات مـجــلس الإدارة إلى الـوزيـر اJـكـلف
بالتجارة للاستعلام.

ب) دراسـة واقـتـراح عـلى الـوزيـر اJـكـلف بـالـتـجارة
كل إجـراء يخـص تحسـX سيـر اJـركز وتـمـكيـنه من إنجاز

qأهدافه
ج) يعـX محـافظ الحسـابـات طبـقا لـلتـنظـيم اJعـمول

qبه
د) يعد نظامه الداخلي ويصادق عليه".

اJـــــادة اJـــــادة 5 :  :  تــــــتــــــمم أحــــــكــــــام اJــــــادة 19 مـن  اJــــــرســـــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-68 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq �طتX ثامنة وتاسعة تحرران كما يأتي :

"اJــــادة 19 : يـــقــــوم اJــــديــــر الـــعــــام لــــلــــمـــركــــز بــــكــــافـــة
العـمـلـيـات الـتـي تـدخـل فـي إطـــار اختـصـاصــاته حـسـبـما
هــي مــــحـــددة فـي هــــذا اJـــرســــومq ويــــتــــخــــذ كل الــــقـــرارات
الـضـروريـة لإدارة نـشـاطـات اJـركـز وتـمـكـX تـسـيـيـره مع
مـراعاة تـلك اJتـعلـقة بـالصلاحـيات اJـعهـودة لمجلس الإدارة

وحده.
وبهذه الصفةq يقوم �ا يأتي :

................................................................... -

................................................................... -
.................................................................. -

................................................................... -

.................................................................. - 

.................................................................. - 

.................................................................. - 
- يــــقـــيـم ويـــطــــور علاقــــات الـــتــــعـــاون مع الــــهـــيــــئـــات

qعمول بهماJالأجنبية طبقا للتشريع والتنظيم ا
- يعد و�ضي على الاتفاقية الجماعية للمركز".

اJــــــادة اJــــــادة 6 :  : تـــــــعـــــــدل أحـــــــكـــــــام اJــــــادة 25 من اJـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 92-68 اJــؤرخ في 14 شــعـــبــان عــام 1412
اJـوافق 18 فــبـرايــر ســنـة q1992 اJـعــدل واJــتـمم واJــذكـور

أعلاهq وتحرر كما يأتي :


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	Ord ar n°06-03 du 15 Juillet 2006 Statut général de la fonction publique


